COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº        DE 2019
(Do Sr. Aliel Machado)

Requer a realização de reunião pública para discutir
a Reforma da Previdência (PEC 6/19) e os seus
impactos, especialmente no setor da Educação, na
cidade de União da Vitória – PR.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, conforme disposições regimentais, ouvido o

Plenário desta Comissão, a realização de audiência pública para discutir a Reforma da

Previdência (Proposta de Emenda à Constituição nº 6 de 2019) e os seus impactos,

especialmente no setor da Educação, na cidade de União da Vitória – PR.

.

JUSTIFICATIVA

Para discutir a revisão do sistema previdenciário, esta Casa tem estabelecido

diversas frentes de debate: por exemplo, na Comissão de Comissão e Justiça da

Câmara se analisam aspectos sensíveis de juridicidade da PEC nº 6/2019; por outro

lado, a Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural

aprovou, a realização de audiência pública para debater a aposentadoria rural e seus

desafios para a agricultura familiar, entre outros.

E esta Comissão também terá seu papel, pois há efeitos da PEC na de

Educação do país. Pela reforma, professores passarão a ter idade mínima de 60 anos

para ambos os sexos, e o tempo de contribuição, que hoje é de 25 anos para a mulher e

de 30 para o homem, será de 30 anos a todos. O professor tem de comprovar efetivo

exercício na educação infantil ou nos ensinos médio e fundamental. É importante

discutir com o setor, com professores, Universidades, etc., os impactos da Reforma.

Portanto, a discussão em União da Vitória – PR, a ser realizada em parceria

com a Faculdades Integradas do Vale do Iguaçu (Uniguaçu), em 26/04/2019, pode

trazer ainda mais elementos para aprimorar o debate sobre a Reforma da Previdência.

Sala das Comissões, em 02 de abril de 2019.

Deputado Aliel Machado